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Turkiets geostrategiska läge och säkerhetspolitiska 
roll mellan öst och väst gör landet till en nyckelaktör 
i Ukrainakriget. Sedan Rysslands invasion har  Turkiet 
nekat ryska militära fartyg tillträde till Svarta  havet. 
 Användningen av turkiska drönare mot ryska mål 
i Ukraina har samtidigt fått stor uppmärksamhet. 
 Ukrainakriget innebär dock inte nödvändigtvis en 
 turkisk gir västerut, utan kan betyda fortsatt balanse-
rande mellan Väst och Ryssland, Nato-medlemskapet 
till trots. 

Sedan Ryssland invaderade Ukraina har filmklipp med 
den beväpnade turkiska drönaren Bayraktar TB2 fått stor 
spridning. Attacker med TB2 uppges ha förorsakat de ryska 
styrkorna betydande skador och bidragit till stärkt strids-
moral i Ukraina. Samtidigt har Turkiet anfört  artikel 19 
i Montreuxkonventionen för första gången sedan  an dra 
världskriget och nekat tre ryska örlogsfartyg inträde i 
Svarta havet. Vidare har Turkiet också spelat en allt mer 
central diplomatisk roll under konflikten och bland annat 
stått värd för ukrainsk-ryska förhandlingar i Istanbul.

Under senare år har Turkiet strävat efter att bli en 
 regional stormakt och drivit en allt mindre västtillvänd 
 säkerhetspolitik. Relationerna till EU och USA har period-
vis varit mycket spända medan Turkiet uppfattats som en 
opålitlig Nato-medlem. 

Detta FOI-memo analyserar hur Turkiet påverkar  kriget 
i Ukraina och vad konflikten kan betyda för  Ankaras 
 positionering mellan Väst och Ryssland. En översiktlig 
beskrivning av Turkiets relationer till Ukraina, Ryssland, 
USA och EU följs av en analys av de turkiska drönarna och 
av Montreuxkonventionens regelverk i krigstid.  Memot 
 avslutas med en diskussion om Turkiets nuvarande och 
framtida agerande.

Turkiets relationer till Ukraina, Ryssland och Väst
Turkiets agerande i Ukrainakriget utspelar sig mot 
 bakgrund av relationerna till Ukraina, Ryssland, USA, 
EU och Nato. Turkiet och Ukraina har sedan länge nära 
 ekonomiska  relationer och dessutom kulturella band 
 genom   krimtatarerna, den turkiska folkgrupp som bor 
i Ukraina. 1994 undertecknades ett avtal som utgör 
 grunden för det militära samarbetet länderna emellan, 
och  innefattar gemen sam forskning inom den militära 

 sfären, informations utbyte, samt militärträning.1 Efter 
 Rysslands annektering av Krimhalvön 2014 har de mili-
tära  relationerna stärkts. Då  påbörjades ett försvarsindus t-
riellt samarbete, som i dag  omfattar gemensam produktion 
av obemannade  flygfarkoster (se nedan).2 Mellan 2016 
och 2020 undertecknades flera militärtekniska samarbets-
avtal som syftade till att stödja uppbyggnaden av  Ukrainas 
 militära förmåga, samt bredda det militära samarbetet. 
Detta innefattade, bland annat, militär träning av  Ukrainas 
marin- och flygvapenstyrkor, underrättelseutbyte, samt 
utbyte av geospatiala data och teknologier.3 Samarbetet 
mellan ländernas försvarsindustrier stärktes också. Efter 
Rysslands invasion har presidenten Recep Tayyip Erdoğan 
utryckt sitt fulla stöd för Ukraina, ”Turkiets granne och 
strategiska partner” och har skickat militärt stöd till Ukraina 
i form av drönare, hjälmar och kommunikationsutrustning.4 

Relationerna mellan Turkiet och Ryssland är mer 
 komplexa. Länderna står på motsatta sidor i flera av 
 regionens konflikter där de strider genom ombud, men 
 samarbetar samtidigt i handels- och energi frågor och 
har utvecklat sina försvarsindustriella  relationer. Trots 
 amerikanska påtryckningar har Ankara  anskaffat det ryska 
luftvärnssystemet S-400 och håller på att  färdigställa ett 
ryskägt kärnkraftverk, Akkuyu.5 Även om andelen är 
minskande, importerar Turkiet alltjämt mer än en tredjedel 
av sin gas och en fjärdedel av sin olja från Ryssland.6 År 2020 
färdigställdes gasledningen Turkstream, vilken  försörjer 
Turkiet med rysk naturgas och möjliggör vidareexport till 
Europa. Samtidigt hjälper  Turkiets öst-västliga gasledning 
Tanap  azerbajdzjansk gas att ta ryska marknadsandelar.7

Modus vivendi i Svarta havet har samtidigt  upprätt - 
hållits. Rysslands flotta är överlägsen den turkiska, men 
 Turkiet kontrollerar Svarta havets ”port”, som ryska far-
tyg  regelbundet behöver passera. Dessa passager regleras 
dock av Montreuxkonventionen (se nedan).  Relationerna 
mellan Turkiet och Ryssland prövades av kriget i 
 Georgien 2008 och annekteringen av Krimhalvön 2014, 
och genom gick en svår kris efter att Ryssland interve-
nerat i  Syrien 2015 och  Turkiet strax därpå skjutit ned 
ett ryskt stridsflygplan. Sommaren 2016 återknöt man 
emellertid banden och presidenterna Erdoğan och  Putin 
började mötas regelbundet för att gemensamt hantera 
 läget i  Syrien, där länderna stödde olika sidor. De följande 
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åren skulle samma typ av relation utvecklas kring Libyen 
och  Nagorno-Karabach, där Turkiet och Ryssland stödde 
 motsatta sidor men samtidigt samarbetade konstruktivt för 
att kontrollera situationen och hitta gemensamma lösningar.

Idén om strategisk autonomi, som är drivkraften bakom 
Turkiets nuvarande utrikespolitik, främjar turkisk-ryskt 
samarbete mot västlig hegemoni. De utrikespolitiska 
 prioriteringar som den strategiska autonomin ger  upphov 
till, avleder dessutom uppmärksamheten från Turkiets 
pågående inrikespolitiska och ekonomiska kriser. Efter 
Rysslands invasion av Ukraina har Turkiet fördömt själva 
angreppet, men inte infört sanktioner eller stängt sitt luft-
rum för ryskt flyg.  Man har i stället strävat efter att inta 
en medlarroll, med viss framgång, vilket har underlättat 
den fortsatta politiska balansakten. Detta stämmer även i 
ett historisk perspektiv då Turkiet har agerat för att uppnå  
nationens realpolitiska mål snarare än utifrån ideologiska 
drivkrafter.8 

De turkisk-amerikanska förbindelserna har på  senare år 
gått från kris till kris. Turkiets nuvarande  agerande som 
regional makt med självständig utrikespolitik krockar med 
amerikanska intressen, vilket har minskat de  bilaterala sam-
arbetsområdena.9 USA stödjer den PKK- anknutna  kurdiska 
milisen YPG i Syrien, som Turkiet anser vara en terro-
ristorganisation.10 Washington har också  stöttat  Grekland 
i Cypern- och energifrågan i  Medelhavet.11  Turkiet har, å 
sin sida, anklagat USA för inblandning i kuppförsöket år 
2016.12 USA oroas över Turkiets  försök att bygga upp ett 
försvar oberoende av Nato, och av  Turkiets handelsrelatio-
ner med Iran. Turkiets köp av ryska S-400 hade också en 
skadlig inverkan på de turkisk- amerikanska relationerna. 
USA införde sanktioner mot Turkiet och  uteslöt landet ur 
F-35-programmet.13 

Samtidigt behöver USA förhålla sig till att Turkiet är 
en viktig Nato-medlem och en tung aktör i Afrika, östra 
 Medelhavet, Mellanöstern samt  Svartahavsregionen. 
 Indikationer fanns redan före Ukrainakriget på att 
 relationerna mellan Ankara och Washington kunde vara på 
väg att tinas upp. Washington hade bland annat välkomnat 
att Turkiet inlett dialoger med Egypten,  Israel,  Förenade 
 Arabemiraten samt Armenien och att Turkiet vill moderni-
sera sitt flygvapen genom köp av amerikanska F-16-strids-
flygplan.14 I april 2022 lanserades en strategisk mekanism 
mellan USA och Turkiet, som syftar till att förstärka för-
svarssamarbetet samt de ekonomiska relationerna mellan 
parterna.15  Ukrainakriget kan komma att ses som ett lack-
mustest för Turkiets ställningstagande  mellan Ryssland och 
USA.

Utöver spänningarna i de turkisk-amerikanska      rela - 
 tionerna kännetecknas Turkiets relationer med flera 
 Nato-medlemmar av intressekonflikter.  Medlemskapet 
i Nato utgör en hörnsten i Turkiets  säkerhetspolitik 
och landet är samtidigt en betydelsefull medlem av 
 alliansen, med näst flest F-16-stridsflygplan och näst 

störst armé  efter USA. Turkiet är dessutom en av de 
största bidragsgivarna till Natos insatser. Turkiet upp-
lever dock att landets s k neo-ottomanska omsvängning 
mot öst och Mellanöstern har mötts av motstånd inom 
Nato. Erdoğans antivästliga retorik och de nära kontak-
terna med Ryssland på senare år har försämrat relatio-
nerna, liksom Turkiets agerande i Medelhavet (se nedan).

Turkiets relationer till EU har också varit spända, inte 
minst i ljuset av flyktingkrisen 2015 som  användes av 
Turkiet för att pressa europeiska stater,  och den  kraftigt 
försämrade situationen för demokrati och mänskliga 
 rättigheter i landet. EU-medlemsstaterna och  Turkiet har 
dessutom olika intressen i flera säkerhetspolitiska  frågor, 
exempelvis vad gäller turkiska respektive  grekiska och 
 cypriotiska territorialanspråk i östra Medelhavet och 
konflikterna i Syrien och Libyen. EU har också  fördömt 
 Turkiets omfattande utrensningar efter kuppförsöket 
mot Erdoğan 2016 och kritiserat presidentens allt mer 
 auktoritära styre. Frågan om ett turkiskt EU- medlemskap 
har länge varit fryst. Detsamma gäller processen med att 
modernisera tullunionen mellan EU och Turkiet,  vilket 
skulle underlätta handeln mellan länderna.16 Turkiets 
 Natomedlemskap ger landet möjlighet att påverka samar-
betet mellan EU och Nato. Detta använder Turkiet som 
påtryckning bland  annat i Cypernfrågan. Turkiets förhand-
lingsinitiativ  under Ukrainakriget samt landets närmande 
till Israel och  Grekland har dock mottagits positivt i EU.  

Stängningen av de turkiska sunden 
Rysslands marin förde in förstärkningar i Svarta havet 
innan invasionen i Ukraina inleddes. Mellan den 8 och 12 
februari passerade sex ryska landstigningsfartyg och en 
ubåt tillhörande de baltiska och nordliga flottorna  genom 
Dardanellerna och Bosporen in till Svarta havet.17 Samma 
dag som Ryssland attackerade Ukraina bad den  ukrainska 
ambassadören i Ankara den turkiska regeringen att stänga 
sunden. Tre dagar senare meddelade Turkiet att situa-
tionen i Ukraina bedömdes vara ett krig och att sunden 
skulle stängas för militär trafik.18 Hur Turkiet klassificerar 
 konflikten är av juridisk och praktisk betydelse eftersom 
reglerna i Montreuxkonventionen för genomfart är olika i 
freds- och krigstid, särskilt för militär trafik.19 

Eftersom Ryssland är en part i kriget innebär  stäng-  
ningen att ryska militära fartyg inte får föras in i eller ut 
ur Svarta havet. Ett undantag gäller militära fartyg som 
vill återvända till sin hemmabas. Den 28 februari ansökte 
 Ryssland om att föra in fyra örlogsfartyg genom sunden, 
men förfrågan avslogs för tre av fartygen med hänvisning 
till att de inte hör till någon bas i Svarta havet. Även det 
fjärde fartyget, som hade hemmahamn i Svarta havet, tycks 
då ha avstått resan.20 När Turkiets utrikesminister medde-
lade att sunden skulle stängas hänvisade han till Montreux-
konventionens  artikel 19 och avrådde alla länder från att 
föra in  krigsfartyg  genom sunden.21 Artikel 19 stipulerar 
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att så länge  Turkiet inte deltar i kriget får örlogsfartyg som 
inte tillhör en  stridande part passera in i Svarta havet, om 
än med specifika begränsningar vad gäller antal,  tonnage 
och tidsrymd (sådana begränsningar finns dock även i 
fredstid).22 Det innebär att fartyg som tillhör alla länder 
utom Ukraina och Ryssland har rätt att trafikera sunden och 
Svarta havet som vanligt. Artikel 20-21 stipulerar att i det 
fall Turkiet är en part i kriget eller känner sig  militärt  hotat 
så har  Turkiet rätt att kontrollera sunden helt efter eget 
tycke.23  Turkiets begäran att även andra stater ska avstå pas-
sage har med andra ord inte stöd i konventionen, och utgör 
 således snarare en uppmaning än en formell stängning.24 

President Erdoğans säkerhetspolitiske rådgivare Ibrahim 
Kalın har förtydligat att syftet med att uppmana andra 
 utländska makter att hålla sig borta är att undvika  eska-
lering.25 Det är troligen också ett försök från turkisk sida 
att upprätthålla balansen i relationerna med Ryssland och 
Väst. Hittills har ingen stat utöver Ryssland bett om att få 
passera de turkiska sunden, och för tillfället verkar såväl 
Ryssland som USA acceptera Turkiets hållning.26  Turkiet 
har historiskt sett pressats av både Ryssland och Nato i 
 frågan om hur man väljer att implementera konventionen.27 
För Ukrainas del är det tveksamt om stängningen av de 
 turkiska sunden har haft någon större praktisk  betydelse än 

så länge med tanke på att Ryssland förde in förstärkningar 
i Svarta havet innan kriget började. 

Montreuxkonventionen skulle kunna utgöra ett  hinder 
om Nato dras in i konflikten eftersom konventionen 
 uttryckligen förbjuder fartyg som tillhör parter i ett pågå-
ende krig att passera. Eftersom Turkiet är ett Natoland så 
uppstår frågan om hur Turkiet skulle agera i ett hypotetiskt 
scenario där Nato direkt blandas in i konflikten.

Inom Nato fattas beslut genom konsensus, varför Turkiet 
via Nato skulle kunna dras in i en konflikt med Ryssland 
på Ukrainas sida på två olika sätt: 1) om ett konsensus-
beslut att gå in i kriget fattas inom Nato; eller 2) om en 
Nato-medlem attackeras av Ryssland och Nato-stadgans 
 artikel 5 om gemensamt självförsvar aktiveras.28 Turkiet 
har under många år försökt sig på en utrikespolitisk balans-
akt i flera riktningar vilket får turkisk medverkan i ett kon-
sensusbeslut att verka mindre troligt. Att en Nato-medlem 
attackeras som ett led i konflikten går inte att utesluta, och 
i ett sådant läge skulle Turkiet tvingas bekänna färg.  Enligt 
artikel 8 i Natos stadgar lovar medlemmarna att inget 
 redan  avtalat internationellt åtagande mellan dem själva 
och andra medlemmar, eller med tredje land, strider mot 
 artiklarna i Natofördraget. De lovar också att inga sådana 
avtal kommer att ingås i framtiden.29 Oavsett om kriget i 

Karta: De turkiska sunden och Svartahavsområdet. Källa: Marianna Serveta, FOI. 
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Ukraina eskalerar eller inte är Montreux konventionen ett 
uppenbart turkiskt trumfkort.  

Drönaren Bayraktar TB2 — militär och psykologisk effekt 
Ukrainas import och användande av Bayraktar TB2 
 föregick Rysslands invasion. Redan 2018 beslutade 
Ukraina att anskaffa ett dussin TB2.30 Därefter har Ukraina 
beställt ytterligare sex drönare.31 I april 2020 började 
Ukraina  använda TB2 operativt för luftövervakning och 
i oktober samma år slog den ukrainska försvarsmakten 
ut en haubits på separatistkontrollerat territorium.32 Efter 
 Rysslands  invasion har  Turkiet levererat ytterligare TB2:er 
till Ukraina.33 Det är dock svårt att utifrån öppna källor 
fastställa hur många drönare Ukraina förfogar över.

Sedan 2019 har Turkiet och Ukraina kommit överens 
om att gemensamt producera nästa generations drönare, 
Akıncı, liksom ett obemannat stridsflygplan, Kızιlelma. 
Ukrainas bidrag består av flygmotorer. Akıncı håller på att 
testas medan Kιzιlelma nyligen har  börjat konstrueras.34 
Ingen av dessa nya obemannade  flygfarkoster kommer 
alltså att stå färdiga för användning i närtid. 

TB2 (liksom Akıncı och Kιzιlelma) produceras av 
 Baykar, ett turkiskt företag lett av familjen Bayraktar, som 
har nära släktband till Erdoğan. TB2 är en förhållandevis 
 liten och lätt farkost (12 meter vingbredd, 6,5 meter lång, 
700 kg tung) kan medföra upp till fyra markmålsvapen och 
har förmåga till spaning och övervakning.35 Drönaren är 
delvis baserad på brittisk, kanadensisk och österrikisk tek-
nologi och har kapacitet att flyga i över 24 timmar och 
på över 7 000 meters höjd. TB2:s prestanda är till synes 
sämre än liknande västerländska drönare, men farkosten 
är samtidigt betydligt billigare.36

TB2 har under de senare åren använts i  lågintensiva 
 konflikter mot icke-statliga aktörer och mindre 
 kvalificerade motståndare med ryska vapensystem.  Sedan 
2014 har  Turkiet bland annat använt drönarna  operativt mot 
 kurdiska PKK i Irak och i östra Turkiet, mot de  syriska 
väpnade  styrkorna och kurdiska YPG i Syrien, liksom 
mot  Khalifa Haftars styrkor i östra Libyen.  Azerbajdzjan 
 nyttjade  dessutom TB2 i kriget mot Armenien då bland 
 annat ett stort antal rysktillverkade stridsvagnar (främst 
T-72)  förstördes.  Militärbloggen Oryx indikerar att över 
800  militära mål bekräftats bekämpade med TB2 innan den 
24  februari: 100 stridsvagnar, nästan lika många bepansrade 
fordon, ett par hundra artilleri- och luftvärnssystem – 
många av ryskt fabrikat och inte sällan av äldre modell.37

Bedömare menade dock att TB2 skulle få svårt att agera 
mot motståndare med mer kraftfulla motmedel, såsom 
Ryssland.38 Under Ukrainakrigets inledande veckor har 
dock TB2 sannolikt bidragit till att försvåra invasionen av 
Ukraina. De ukrainska väpnade styrkorna har lagt ut film-
klipp som uppges visa framgångsrika attacker mot ryska 
stridsvagnar och artilleri. Trots den stora uppmärksamheten 
tycks filmklippen på TB2-attacker i Ukraina vara relativt 

få. Dessutom är det svårt att verifiera klippens  äkthet. Även 
om Ryssland uppger att man skjutit ned turkiska drönare, 
behöver de ryska styrkorna förhålla sig till hotet från dem 
i luften. Uttalanden från Storbritannien och Nato verkar 
dock stödja tesen att TB2 har haft militär effekt på de an-
gripande ryska styrkorna. Storbritanniens försvarsminister 
Ben  Wallace menar att drönarna använts för luftunderstöd 
och för att angripa artilleri och understödsleder ”i syfte att 
försena eller blockera Rysslands framryckning.”39  Natos 
generalsekreterare Jens Stoltenberg menar att  Turkiet 
 bidragit med ”nyckelförmågor, inklusive drönare”.40 Det 
står i vilket fall som helst klart är att Turkiet är det enda 
land som stödjer Ukraina med denna typ av förmåga.

TB2:s psykologiska effekt har troligen varit än större än 
dess militära verkan. Filmklipp med TB2-attacker har  blivit 
virala i sociala medier och använts i den ukrainska infor-
mationskrigföringen, för att stärka motståndskraften och 
höja stridsmoralen. Propagandavärdet av TB2 är uppen-
bart; en nyfödd lemur på Kievs zoo och en polishundvalp 
har döpts efter drönaren medan en vida spridd ukrainsk 
kampsång/video fått Bayraktar som refräng och använts i 
anti-ryska demonstrationer.41

Slutsatser — en balansakt mellan öst och väst
Under kriget i Ukraina har Turkiet bidragit med militärt 
stöd till Ukraina samtidigt som Ankara med viss fram-
gång balanserat mellan Väst och Ryssland. Det har bidra-
git till att höja Turkiets internationella status och ge landet 
en medlarroll i konflikten. Det återstår dock att se om de 
 initiala politiska framgångarna blir varaktiga eller inte. 

Turkiet har fördömt den ryska invasionen, men har inte 
infört sanktioner mot Ryssland, med hänvisning till att 
den turkiska ekonomin är för nära kopplad till den ryska. 
 Turkiet har gett militärt stöd till Ukraina och har sålt 
 drönare som försvårar den ryska invasionen och  höjer den 
ukrainska stridsmoralen. Därutöver har Turkiet åberopat 
Montreuxkonventionen och stängt sunden som förbinder 
Svarta havet med Medelhavet för att undvika militär 
upptrappning. Ryssland och Turkiet är eniga om att Svarta 
havet är deras gemensamma domän. För närvarande tycks 
såväl Väst som Ryssland vara nöjd med  Turkiets agerande. 
Men skulle Ryssland eller Nato kräva att få föra in marin-
stridskrafter till Svarta havet skulle  Turkiets hållning sättas 
på prov. Turkiet vill inte att Ryssland ska vinna kriget, eller 
att den politiska och ekonomiska isoleringen av Ryssland 
ska leda till negativa konsekvenser för  Turkiet. Samtidigt 
finns en förhoppning om att ett försvagat  Ryssland  kommer 
att se Turkiets agerande med viss tacksamhet, vilket i sin 
tur kan förstärka den turkiska positionen i förhållande till 
Ryssland. Det är mot den bakgrunden Turkiets agerande 
bör förstås.

Slutsatsen att Turkiets agerande kan innebära ett 
 närmande till Väst är sannolikt förhastad. Kriget kan mycket 
väl förstärka den pågående turkiska säkerhets politiska 
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linjen där betoning läggs vid strategisk autonomi, själv-
försörjande försvarsindustri, oberoende militärt  agerande, 
samt vid ambitionen att bli en regional stormakt. 

Trots att Turkiet motsätter sig Rysslands angrepp på 
Ukraina kom kriget på flera sätt lägligt. Ankara har på 
grund av kriget trätt fram i en diplomatisk roll, och  blivit 
en internationell aktör som både Ryssland och Väst vill 
ha på sin sida (eller åtminstone inte på motståndar sidan). 
 Utöver stärkt politisk status kan kriget även få positiva 
 effekter på den krisdrabbade turkiska ekonomin, genom 
inflöde av ryskt kapital (Ankara välkomnar ryska oligar-
ker och  investeringar) och övertagande av ryska andelar 
på världsmarknaden. Uppmärksamheten kring TB2 lär 
 dessutom gynna exporten av turkisk försvarsmateriel.42 
Det är  där emot oklart om de positiva ekonomiska effek-
terna kommer att överväga de negativa konsekvenserna 
som  kriget medför, som till exempel höjda spannmåls- 
och energi priser, samt potentiella amerikanska sekundära 
sanktioner. 

Turkiets engagemang i energisektorn, framför allt som 
transportnav, blir mot bakgrund av kriget, ännu viktigare, 
eftersom turkiska rörledningar kan föra azerbajdzjansk och 
annan icke-rysk gas till Europa. Teoretiskt sett skulle detta 
ledningsnätverk även kunna byggas ut för att koppla in 
 gastillgångar i exempelvis Turkmenistan och Iran.  Europas 
ökande behov av gas efter krigets utbrott kommer även att 
påverka transporten av flytande naturgas (liquefied  natural 
gas, LNG) via Medelhavet, vilket kan få inverkan på 

 Turkiets förbindelser med bland annat Grekland,  Cypern, 
Israel och Egypten.

Huruvida Turkiet kommer att lyckas med sin säker-
hetspolitiska balansgång beror till stor del på hur långt 
 Ryssland respektive Väst är beredda att ha överseende 
med Ankara. Kan Ryssland acceptera att Turkiet fortsätter 
stödja Ukraina militärt, exempelvis med nya drönarleve-
ranser, och fortsätter förhindra att ryska örlogsfartyg förs in 
i Svarta havet om kriget kräver nya marina förstärkningar? 
Stängningen påverkar också transporter ut ur Svarta havet. 
Hur länge har Ryssland råd med att stängningen hindrar 
förstärkningar i Medelhavet och i Syrien? Kan Väst accep-
tera att Turkiet utvecklar sitt försvarsindustriella samarbete 
med Ryssland, bedriver en oberoende säkerhetspolitik vid 
sidan om Nato-strukturerna och ger ryska oligarker en till-
flykt? Kommer USA att häva sina sanktioner mot  Turkiets 
försvarsindustri i fall kriget i Ukraina blir långvarigt? 

I dagsläget tycks Erdoğan tro att han kan stärka Turkiets 
intressen och ambitioner genom att använda relationerna 
med Ryssland och Väst parallellt och mot varandra. Det är 
en strategi som kan tyckas vara gångbar, men som sam-
tidigt innebär stora risker då den är baserad på idén om en 
multipolär världsordning. Om Ukrainakriget leder till stärkt  
bipolär blockpolitik globalt och ökad sammanhållning 
inom allianser, såsom Nato, kan Turkiets linje mycket väl 
stöta på patrull och Ankara bli tvunget att bekänna färg, 
 alternativt bli mindre relevant på den internationella 
 scenen.
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